DESPACHO DA PRESIDÊNCIA
I — Recebido hoje.
II — Defiro a solicitação.
III  — Encaminhe-se ao Setor responsável
para as providências necessárias.

Jacarezinho/PR, 01/04/2025

Jost

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.° Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

Oficio  57/2025-SL

Jacarezinho/PR, 03 de abril de 2025.

Sua Excelência o Senhor

JOSE  IZAIAS GOMES — "ZOLA"

Presidente desta Casa de Leis

Jacarezinho/PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência o

PROJETO DE LEI DO

LEGISLATIVO 12/2025, que visa Atribuir o nome de AMERICO ALVES PEREIRA

NETO, a atual Rua 4 do Residencial Arboris, para análise desta Casa de Leis e

posterior deliberação pelo Plenário.

Atenciosamente,

PATRICIA MARTONI

Vereadora/MDB

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.prieg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 12/2025

Atribui o nome de AMERICO ALVES

PEREIRA NETO, a atual Rua 4 do

Residencial Arboris.

Art.  1.° Fica denominada de AMERICO ALVES PEREIRA NETO a atual Rua 4 do

Residencial Arboris.

Art.  2.° A denominação homenageia e torna perene na Historia de Jacarezinho o

nome de um homem que, com seu trabalho, honestidade e honradez, contribuiu para

o desenvolvimento do Município.

Art.  3.° Caberá ao Poder Executivo Municipal comunicar a mudança do nome da via

pública a Companhia de Saneamento do Paraná — SANEPAR, à Agência dos Correios

e a Companhia Paulista de Força e Luz — CPFL Santa Cruz, bem como a colocação

de placas com a nova denominação.

Art.  4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio São Sebastião, Sede da  Camara  Municipal de Jacarezinho/PR, 03 de abril de

2025.

PATRICIA MARTON!

Vereadora/MDB

2

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

(PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 12/2025)

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis,

Apresentamos este Projeto de Lei com o objetivo de atribuir o nome

de AMERICO ALVES PEREIRA NETO, a atual Rua 4 do Residencial Arboris.

Anexamos a sua Biografia retirada do Tributo anexo de autoria do

amigo Vicente Estanislau Ribeiro, que apresentou um tributo ao homenageado e deste

tributo foi apresentada por familiares sua biografia.

Além do exposto, para verificação do cumprimento do Artigo 9.°, § 1.°

da Lei Orgânica Municipal, juntamos cópia da respectiva Certidão de Óbito.

Contamos com a compreensão e o apoio dos nobres Vereadores para

a aprovação desta proposta legislativa.

Jacarezinho/PR, 03 de abril de 2025.

PATRICIA MARTONI

Vereadora/MDB

3

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar - Centro - Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR - CEP: 86400-000 - Telefone. (43) 3527-1919 - CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  -  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

BIOGRAFIA

AMERICO ALVES PEREIRA NETO

Americo  Alves Pereira Neto, de família de

pioneiros, paulistas que aqui vieram e ajudaram a colonizar as terras de São

Sebastião, o padroeiro de Jacarezinho.

Filho primogênito do casal, Antônio Alves

Pereira, agricultor, e de Odette Franco Alves Pereira, professora; de uma prole de sete

irmãos: Antônio Carlos  (Prof°.  Tonhão), Brasilino (Lico), Maria Otilia, José Roberto,

João Luis, e Regina Helena.

0 tronco familiar dos "Pereiras" tem  DNA politico

no sangue; seu avô paterno, Américo Alves Pereira, foi "camarista", denominação de

vereador de antigamente, aqui em nossa cidade; inclusive, à época, doou o

madeiramento para a construção da nossa Santa Casa de Misericórdia.

E, seus primos foram também prefeito e vice, o

Cássio Arantes Pereira e Paulinho Arantes.

Américo, seguiu a mesma linhagem na vida

pública, e se elegeu Vereador pelo PDT na gestão 2001/2004, sendo o presidente do

Legislativo; fui seu companheiro de Câmara; ele presidiu também, o Partido

Democrático Trabalhista.

Assumiu a Chefia da SUCAM no final da década

de 80

Trabalhou por duas décadas como assessor

parlamentar dos deputados Abelardo e por último, Pedro Lupion.

E, foi muito importante junto aos parlamentares

nas tratativas para a conquista da tão sonhada UTI para o município e região.

Era um exímio articulador  politico  e uma pessoa

dotada de grande prestigio e amizade por onde passava.

Secretário de Gabinete em dois mandatos do prefeito  Dr.  Sérgio Faria.

Ainda solteiro, trabalhou como bancário, no antigo Banco Comercial do Paraná

4

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone, (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

"BANCIAL", logo em seguida, depois de se casar, foi vendedor da Benzenex, empresa

de fertilizantes; além de ter sido também cafeicultor.

Um apaixonado pelo seu  Sport Club Corinthians

Paulista, e sua distração quando ainda podia, no passado, era desfrutar do prazer de

fumar um cigarro de palha ou um charuto.

Formado em Direito pela antiga FUNDINOP, hoje

vinculada a UENP; Venerável Mestre da Loja Maçônica Major Couto Pereira.

Américo casou-se com a jovem formosa, Gemiriam Cruz Oliveira em 05.01.1974 na

igreja do Lar São Vicente de Paulo com as bênçãos do  Pe. Herbert.

Era fiel devoto de seu santo protetor "São Jose ",

por quem tinha uma devoção muito particular, e uma fé inabalável.

Dessa união, o casal teve três filhos: Rodrigo

(1977), Ricardo (1978) e  Raphael  (1979).

Américo, natural de Jacarezinho, nasceu em

27.03.1948; faleceu aos 74 anos, deixa a viúva, professora Gemiriam, três filhos,

noras e quatro netos.

PATRICIA MARTONI

Vereadora/MDB

5

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP. 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

Um tributo ao  comp°.  Américo

* Vicente Estanislau Ribeiro

Ah, o tempo...

Passa tão ligeiro que sequer a gente se dá conta. E quando nos damos conta, nada

mais está como era antes.

Forte não é ser imune à dor, mas seguir adiante apesar de senti-la.

Já se passaram exatamente dois meses, véspera da chegada do Natal de 2022 e a

lacuna de sua ausência permanece intensa.

Na manhã dominical do dia 18 de dezembro, Américo Alves Pereira Neto, deixou-nos

repentinamente, não deu tempo de nada, apesar de todo esforço empreendido.

Um grande abalo familiar e uma tristeza em nossa comunidade.

Ele, de família de pioneiros, paulistas que aqui vieram e ajudaram a colonizar as terras

de São Sebastião, o padroeiro de Jacarezinho.

Filho primogênito do casal, Antônio Alves Pereira, agricultor, e de Odette Franco Alves

Pereira, professora; de uma prole de sete irmãos: Antônio Carlos  (Prof°.  Tonhão),

Brasilino (Lico), Maria Otilia, José Roberto, João Luis, e Regina Helena.

0 tronco familiar dos "Pereiras" tem  DNA politico  no sangue; seu avô paterno, Américo

Alves Pereira, foi "camarista", denominação de vereador de antigamente, aqui em

nossa cidade; inclusive, á época, doou o madeiramento para a construção da nossa

Santa Casa de Misericórdia. E, seus primos foram também prefeito e vice, o Cássio

Arantes Pereira e Paulinho Arantes.

6

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

Américo, seguiu a mesma linhagem na vida pública, e se elegeu Vereador pelo PDT

na gestão 2001/2004, sendo o presidente do Legislativo; fui seu companheiro de

Câmara; ele presidiu também, o Partido Democrático Trabalhista.

Assumiu a Chefia da SUCAM no final da década de 80.

Trabalhou por duas décadas como assessor parlamentar dos deputados Abelardo e

por ultimo, Pedro Lupion. E, foi muito importante junto aos parlamentares nas

tratativas para a conquista da tão sonhada UTI para o município e região.

Era um exímio articulador  politico  e uma pessoa dotada de grande prestigio e amizade

por onde passava.

Secretário de Gabinete em dois mandatos do prefeito  Dr.  Sérgio Faria.

Ainda solteiro, trabalhou como bancário, no antigo Banco Comercial do Paraná

"BANCIAL", logo em seguida, depois de se casar, foi vendedor da Benzenex, empresa

de fertilizantes; além de ter sido também cafeicultor.

Um apaixonado pelo seu  Sport Club Corinthians  Paulista, e sua distração quando

ainda podia, no passado, era desfrutar do prazer de fumar um cigarro de palha ou um

charuto.

Formado em Direito pela antiga FUNDINOP, hoje vinculada a UENP; Venerável

Mestre da Loja Maçônica Major Couto Pereira.

Américo casou-se com a jovem formosa, Gemiriam Cruz Oliveira em 05.01.1974 na

igreja do Lar São Vicente de Paulo com as bênçãos do  Pe. Herbert.

Era fiel devoto de seu santo protetor" São José ", por quem tinha uma devoção muito

particular, e uma fé inabalável.

Dessa união, o casal teve três filhos: Rodrigo (1977), Ricardo (1978) e  Raphael  (1979).

7

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.° Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

Américo, natural de Jacarezinho, nasceu em 27.03.1948; faleceu aos 74 anos, deixa

a viúva, professora Gemiriam, três filhos, noras e quatro netos.

Finalizo a homenagem ao saudoso companheiro de jornada, com um trecho bíblico,

do discípulo São João Evangelista: " Eu sou a ressureição e a vida. Aquele que crê

em mim, ainda que morra, viverá; e quem vive e crê em mim, não morrerá eternamente

". (João 11:25,26)

* Vicentinho é Licenciado em História e  Bel.  em Direito.

PATRICIA MARTONI

Vereadora/MDB

8

tMt. Eti4

• tu  tit/ irt,pr

SELO DIGTTAI
F67t5b<2Eqvk,,XV032

W4PE9., f Nws

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

AIVIERICO ALVES PEREIRA NETO

Matricuia

084947 01 55 2022 4 00047 031 00/610723
E osk; 	AO.

Casado,  ";"4 ands

	  g 	I 82 SSPISP

ANTONIO  ALVES PEREIRA e 00E.TE FRANCO ALVES FREIRA, arnt,os falecidos,  naturals  eb„..
jarezinho--PR e  ea  de  ants  SP O faitteldo era resf4tiente e domxtilado. á Rua  Parana,  .178, cer4d.
Jacarerinho-PR
• t,$) taWertst,s1i,

Dtode  dezembro  dc  dois  mil e *deft e dais, as Ci8t/
itAlsZVNier,

em dorc{Iio  Rua Parana /78,  dentro,  emJacar

2022 f .„

'fate nsão ti)

Raptla▪  el Alves Pereir,-
,

it:10rLup CRM o” 38 333/PR

Ndid m 27 de março de 1948  Pelt  declararme  fop-me dito, que Ofaletido derxoa btms a 0v-ea.:via( o r/So
deigou testamwIto, saber4o que o mesmo era eieitor Deixdu a rnurhe.t GerniriOrri Cruz Otiveiro AhrtiO 	e
Os 13). fitos ritatoms: Rodrigo  corn  45 ados, Ricardo com 4.  won  e Rapheei tom ,41 antsi.Apresentab,
De,„laraçao de ,Õbito do Minimèno da S  vie  n 	508850-3. Certi45o de Casamentit,
0$41447,01,56,1974 2., 00037, 1 82.0V08927-15, lawrada nesta Serviw Certidao Nasctmento W18847,, Folhas,

4, tMo A-49 rad. nesttAsaisaii Custas iserltasLei Federal 9  53417'

-SFVSrsi

§41,P06-1Q

O condo da oertdo e verdadeira.. Dou fe

JareztnhoPR 4  d dezembtøcie 2a22

Paron

43.‘1 Wt1a, 97
FOrte" 431 	4

ILL

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9